主催者・本事業に関するお問い合わせ： 国際交流基金文化事業部事業第 2 チーム（担当：豊田、堀田）

Tel: 03-5369-6063

取材に関するお問い合わせ： コミュニケーションセンター（担当：熊倉）

Tel: 03-5369-6075 / Fax: 03-5369-6044 / E-mail: press@jpf.go.jp

報道関係各位                                                     2018年1月25日

プレスリリース                                                     No. 2017-066-1/1

太鼓芸能集団 鼓童、初のエジプト公演

日本文化の魅力紹介を通じて日本・エジプト間交流を活性化

国際交流基金（ジャパンファウンデーション）は、太鼓芸能集団 鼓童をエジプトへ派遣し、カイロ市およびアレクサンドリア市の

オペラハウスで舞台公演を実施します。また、公演に伴い、日本の芸能和太鼓の魅力を直接体感してもらうワークショップを両市の

文化施設で実施します。

写真：Takashi Okamoto

新潟県佐渡市小木を拠点に国際的な公演活動を展開する太鼓芸能集団 鼓童は、「佐渡の國 鬼太鼓座（さどのくに・おん

でこざ）」をその前身とし、1981年にベルリン芸術祭でデビューし、以来、49 の国と地域で 6000回を越える公演を行ってきまし

た。これまで第 12 回ふるさとイベント大賞・大賞（2008）、米国ティファニー財団「ティファニー財団賞・伝統文化大賞」

（2009）等、国内外で多くの賞を受賞している日本を代表する和太鼓グループです。近年では、通常の劇場公演のほかに、異

なるジャンルのアーティストとの共演や、小・中・高校生を対象としたワークショップ等のアウトリーチ活動に取り組んでおり、その活動

の幅を広げています。

当基金では、本事業を通じて日本の芸能・和太鼓の魅力を伝えることにより、日本とエジプトの文化交流が一層発展・興隆す

るよう期待しております。この機会にぜひ、貴媒体にてご紹介やお取り上げいただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

  【公演名】   鼓童エジプト公演 (Kodo in Egypt 2018 - Japanese Drums Concert)

2018年2月9日（金）20時開演   会場：アレクサンドリア・オペラ歌劇場

    11日（日）20：00開演   会場：カイロ・オペラ歌劇場

  【ワークショップ】   2018年2月 8日（木）   会場：ジュスイ・カルチャーセンター

   2018年2月11日（日）  会場：サーウィ・カルチャーセンター

  【主   催】    独立行政法人国際交流基金

  【共   催】    カイロオペラハウス、アレクサンドリアオペラハウス

＜参考情報＞ 1994年には、鼓童と協力し国際演劇祭「アース・セレブレーション」を開催しているアース・セレブレーション実行

委員会が国際交流基金地域交流振興賞（現・地球市民賞）を受賞しています。

以上